ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ВОЗДУШНОГО ТРАНСПОРТА

Южное межрегиональное территориальное управление воздушного транспорта

Федерального агентства воздушного транспорта

 (Южное МТУ Росавиации)

П Р О Т О К О Л

совещания аэронавигационной группы Межведомственной оперативной

группы Росавиации по вопросу межведомственного взаимодействия в районе

Симферопольского РЦ ЕС ОрВД

«25» мая 2016 г.                                       № 09-04

г. Симферополь

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

начальник отдела ОИВП Южного МТУ Росавиации А.В. Монастырёв

Присутствовали: (список прилагается).

Во вступительном слове доведена информация о проведённых совещаниях:

- специалистов отдела Южного МТУ Росавиации в Республике Крым,
рабочей группы филиала «Крымаэронавигация» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» с

представителями АОН по рассмотрению предложений и определению границ

воздушного пространства класса G в зоне ответственности Симферопольского РЦ

ЕС ОрВД – 29.04.2016 г.;

- комиссии по развитию авиации Республики Крым – 19.05.2016 г.

Доведены распоряжение Правительства России № 726-р от 20 апреля 2016 г.

об утверждении перечня аэропортов федерального значения гражданской авиации,

распоряжение Главы Республики Крым от 10 февраля 2016 № 55-рг «Дорожная

карта» развития гражданской авиации в Республике Крым на 2016 – 2020 гг.»,

приказы Министра транспорта России:

- от 09.03.2016 № 48 «Об установлении запретных зон», опубликован

14.04.2016;

- от 09.03.2016 № 47 «Об установлении зон ограничения полётов»,

опубликован 14.04.2016;

- от 09.03.2016 № 46 «Об установлении постоянных опасных зон»,

опубликован 12.04.2016;

- от 09.03.2016 № 45 поправка в приказ Минтранса России от 24.10.2011

№ 273 «Об утверждении маршрутов ОВД», опубликован 14.04.2016;

- от 15.03.2016 № 64 «Об утверждении границ зон и районов Единой системы

организации воздушного движения Российской Федерации, границ районов

аэродромов, аэроузлов, вертодромов, границ классов воздушного пространства»,

опубликован 14.04.2016,

приказ Федерального агентства воздушного транспорта от 25.04.2016 № 282

«Об утверждении Перечня оперативных органов Единой системы организации

воздушного движения Российской Федерации» (вступает в силу с 15 сентября 2016).

________________________________________________________________________

I. Взаимодействие Симферопольского РЦ ЕС ОрВД с организаторами учений

при внезапных проверках боевой готовности

(Нестеренко А.В.)

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника

Симферопольского РЦ ЕС ОрВД филиала «Крымаэронавигация» Нестеренко А.В.

по организации взаимодействия органов обслуживания воздушного движения

(управления полетами) с организаторами учений при внезапных проверках боевой

готовности.

2. Южному МТУ Росавиации подготовить к 01.07.2016 года «Анализ

использования воздушного пространства Ростовской зоны ЕС ОрВД войсками ЮВО

Министерства обороны РФ за первое полугодие 2016 года».

________________________________________________________________________

II. Совместное использование полигонов «Чауда» и «Кончекский». Проведение

всероссийского этапа соревнований полетной выучки «Авиадартс-2016» в

Республике Крым

________________________________________________________________________

(Шишка Д.А., Нестеренко А.В.)

1. Принять к сведению информацию заместителя начальника

Симферопольского РЦ ЕС ОрВД Нестеренко А.В. и старшего штурмана

в/ч 15650 – 17 Шишка Д.А. по совместному использованию полигонов «Чауда» и

«Кончекский».

2. Принять к сведению план соревнований полетной выучки «Авиадартс-

2016» в Крыму (полигон «Чауда») с 28 мая по 5 июня 2016 года.

3. Симферопольскому РЦ ЕС ОрВД обеспечить доведенные маршруты,

профили и режимы полетов, рубежи передачи управления по плану конкурса летных

экипажей «Авиадартс-2016».

4. Командованию в/ч 15650-17 к 01.07.2016 года представить установленным

порядком в Южное МТУ Росавиации поправки в ИПП аэродрома «Кировское» и

инструкцию полигона «Чауда» с учетом совместной работы с полигоном

«Кончекский»

5. Командованию в/ч 22951 к 01.07.2016 года представить установленным

порядком в Южное МТУ Росавиации инструкцию полигона «Кончекский» с учетом

совместной работы с полигоном «Чауда»

6. Командованию в/ч 22951 и в/ч 15650-17 организовать каналы

взаимодействия между руководителями стрельб (полетов) на полигонах «Опук» и

«Чауда».

7. Командованию в/ч 22951 и в/ч 15650-17 организовать прямые каналы

взаимодействия между Симферопольским РЦ ЕС ОрВД и руководителями стрельб

(полетов) на полигонах «Опук» и «Чауда».

8. Начальнику отдела боевой подготовки Черноморского флота в

обязательном порядке представлять в Симферопольский РЦ ЕС ОрВД недельный

план использования 22 МУЦ ЧФ РФ не позднее субботы предшествующей

деятельности полигона.

________________________________________________________________________

III. Отчет о работе рабочей группы филиала «Крымаэронавигация» ФГУП

«Госкорпорация по ОрВД» по установлению класса воздушного пространства

G в зоне ответственности Симферопольского РЦ ЕС ОрВД

___________________________________________________________________

(Сало И.Ю.)

1. Принять к сведению информацию председателя рабочей группы филиала

«Крымаэронавигация» (далее - РГ) диспетчера-инструктора Симферопольского РЦ

ЕС ОрВД Сало И.Ю. по предложениям об установлении воздушного пространства

класса G в зоне Симферопольского РЦ ЕС ОрВД (районы аэродромов ДЖАНКОЙ,

КИРОВСКОЕ, СЕВАСТОПОЛЬ (БЕЛЬБЕК), САКИ, КАЧА, СИМФЕРОПОЛЬ и

ГВАРДЕЙСКОЕ).

2. Отделу ОрВД и РГ филиала «Крымаэронавигация», с учетом требований

документов по организации использования воздушного пространства РФ, до 1 июля

2016 г., представить в Южное МТУ Росавиации согласованные с пользователями

воздушного пространства:

- анализ диспетчерских зон, маршрутов полетов на малых и предельно малых

высотах аэродромов Джанкой, Кировское, Севастополь (Бельбек), Саки, Кача,

Симферополь и Гвардейское;

- границы воздушного пространства класса G (с учетом буферной зоны между

классами воздушного пространства G и С).

Описание границ воздушного пространства класса G в РК проводить с учетом

действующих нормативных документов, вертикальную границу класса G в зоне

Симферопольского РЦ ЕС ОрВД установить до высоты 300 метров AGL с

исключением воздушного пространства диспетчерских зон аэродромов и

приграничной полосы;

- предложения по изменению элементов структуры воздушного пространства

для подготовки документов в проект приказа Министерства транспорта РФ.

3. Отделу ОрВД, РГ филиала «Крымаэронавигация», совместно со

специалистами ОВД и ЭРТОС филиала, представить карту радиосвязного поля на

высотах ниже эшелона перехода и расчёты на предмет требуемого количества и

установки ретрансляторов для обеспечения устойчивого радиосвязного поля на

высотах ниже эшелона перехода.

4. Южному МТУ Росавиации проинформировать Ространснадзор, МЧС РК о

фактах использования воздушного пространства парапланами и буксируемыми за

катерами парашютах в полосе воздушных подходов аэродромов государственной

авиации.

________________________________________________________________________

IV. Отчет о проведенной работе по организации района аэродрома

ЕВПАТОРИЯ (филиала ФГБОУ ВО «Ульяновского института Гражданской

авиации»). Необходимые мероприятия по подготовке предложений по

изменению структуры воздушного пространства

________________________________________________________________________

(Лобанов И.Ю., Нестеренко А.В., Цквитария В.Б.)

1. Принять к сведению информацию заместителя директора по ОрВД филиала

«Крымаэронавигация» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» Лобанова И.Ю. и

заместителя начальника Симферопольского РЦ ЕС ОрВД филиала

«Крымаэронавигация» Нестеренко А.В. о проведенной работе по возможности

организации района аэродрома ЕВПАТОРИЯ (филиала ФГБОУ ВО «Ульяновского

института Гражданской авиации», далее - ФГБОУ ВО УИ ГА) в структуре

воздушного пространства Симферопольского РЦ ЕС ОрВД.

2. Рассмотрены предложения, представленные ФГБОУ ВО УИ ГА, по

установлению диспетчерской зоны и пилотажным зонам аэродрома ЕВПАТОРИЯ,

маршруты УТП по ПВП.

3. До 15.06.2016 г.  отделу ОрВД филиала «Крымаэронавигация» подготовить

анализ интенсивности полетов аэродромов государственной авиации в

предполагаемом районе аэродрома ЕВПАТОРИЯ и при необходимости провести

совместно со специалистами государственной авиации и представителями ФГБОУ

ВО УИ ГА совещание по уточнению диспетчерской зоны и пилотажных зон

аэродрома ЕВПАТОРИЯ, маршрутов УТП по ПВП.

По итогам согласования и уточнения направить предложения по установлению

(изменению) элементов структуры воздушного пространства Симферопольского РЦ

ЕС ОрВД.

4. Принять к сведению информацию главного штурмана АНГ Ростовского ЗЦ

ЕС ОрВД филиала «Аэронавигация Юга» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД»

Цквитария В.Б. о мероприятиях по подготовке предложений по изменению

структуры воздушного пространства.

5. В целях организации взаимодействия начальнику отдела Южного МТУ в

Республике Крым проинформировать главу Администрации г. Евпатория о

проведенной работе по района аэродрома ЕВПАТОРИЯ (филиала ФГБОУ ВО

«Ульяновского института Гражданской авиации»).